
1

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI 
ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI DI MORTE, INVALIDITÀ PERMANENTE E LONG TERM CARE 
(LCT) PER IL PERSONALE DELLA CONSOB (CIG B6D793FBCD)

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E PROROGA

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”) (di seguito anche Codice);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la decisione di contrarre prot. n. 44744/25 del 5/5/2025 con cui è stata autorizzata l’indizione 
gara europea ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 s.m.i., da svolgere attraverso la piattaforma 
digitale di acquisto “ASP” messa a disposizione da Consip s.p.a. attraverso il sito 
www.acquistinretepa.it (di seguito “piattaforma di Sistema” o anche solo “Sistema”), per 
l’affidamento del contratto di assicurazione contro i rischi di morte, invalidità permanente e Long 
Term care per il personale della Consob, della durata di cinque anni (1.1.2026 - 31.12.2030) per un 
valore stimato complessivo di  euro 3.882.920 (imponibili), di cui complessivi € 2.678.830 
(imponibili) quale quota stimata carico Consob a valere per € 535.766 (imponibili) annui sui capitoli 
corrispondenti al n. 10109 (“Altre spese per il personale”) di ciascuno degli esercizi 2026, 2027, 
2028, 2029 e 2030; 

CONSIDERATO che la procedura europea in parola è stata pubblicata sulla piattaforma di Sistema il 
15/05/2025 (ove è contrassegnata dal n. 5325208), previa  pubblicazione del bando di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 93/2025 del 15/05/2025, nonché sulla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici attraverso il sistema di interoperabilità della piattaforma;

VISTI gli atti di gara, tutti pubblicati e resi liberamente scaricabili a Sistema, nonché sul sito Internet 
della Consob (sezione Autorità trasparente), ai sensi dell’art. 83 del Codice;

VISTE le risposte ai quesiti pervenuti entro il termine indicato per la richiesta di chiarimenti e 
pubblicati in tre tranches sulla piattaforma di Sistema, nonché sul sito Internet della Consob (sezione 
Autorità trasparente);

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della gara è quello del minor prezzo, ai sensi degli 
artt. 108, comma 3 del Codice, intendendosi per prezzo il tasso annuo di premio;

VISTO il tasso annuo unico di premio posto a base di gara, pari al 3,8 per mille del capitale assicurato;

CONSIDERATO che entro termine per la presentazione delle offerte (30 giugno 2025, ore 16:30) 
sono pervenute a Sistema le offerte dai seguenti n. 3 (tre) operatori economici, elencati in ordine 
alfabetico:
1) AXA Assicurazioni S.p.A.;



2

2) Generali Italia S.p.A.;
3) Poste Vita S.p.A.;

VISTO il provvedimento prot. n. 0066453/25 del 3/7/2025 con cui è stato nominato il Seggio di gara, 
ai sensi dell’art. 93, comma 7, del Codice e di quanto previsto dal disciplinare di gara;

VISTI i verbali delle riunioni del Seggio di gara, tenutesi l’8 luglio 2025 in seduta pubblica sulla 
piattaforma di Sistema e, in seduta riservata, il 14 luglio 2025, il 31 luglio 2025 e il 9 settembre 2025;

VISTO il provvedimento di esclusione prot. n. 92109/25 del 29.9.2025 adottato nei confronti di Poste 
Vita S.p.A.;

VISTO il verbale della riunione del Seggio di gara svoltasi in data 8 ottobre 2025, in seduta pubblica 
sulla piattaforma di Sistema, in cui il Seggio stesso ha conclusivamente formulato la proposta di 
aggiudicazione della procedura in oggetto nei confronti di Generali Italia S.p.A. che, avendo offerto 
il tasso annuo di premio più basso pari al 3,5 per mille, si è classificata prima nella graduatoria di 
gara;

CONSIDERATO che sono stati espletati i controlli di legge sul possesso dei requisiti in capo a
Generali Italia S.p.A. con esito positivo; 

VISTO il ricorso proposto da Poste Vita S.p.A. innanzi al TAR Lazio per l’annullamento, previa 
sospensione cautelare, del provvedimento di esclusione;

VISTA l’ordinanza del TAR Lazio, con cui, tra l’altro, è stata rigettata l’istanza di sospensione 
cautelare avanzata dal ricorrente; 

VISTO  il disposto dell’art. 17, comma 10, del Codice;

RITENUTO che alla luce della disposizione sopra citata non vi siano motivi ostativi alla prosecuzione 
della procedura;

VISTA, altresì, la proposta formulata dalla Divisione Finanza e Amministrazione di prorogare per un 
periodo di un mese (1.1.2026 – 31.1.2026) - in considerazione del protrarsi delle operazioni di gara e 
degli ulteriori adempimenti e formalità funzionali alla stipula del contratto (tra cui il decorso dello 
stand still) – l’analogo contratto in essere con Generali Italia S.p.A. per la copertura assicurativa 
contro i rischi di morte, invalidità permanente e Long Term care per il personale della Consob (CIG 
8263465B08), in scadenza il 31 dicembre p.v., a tal fine esercitando l’opzione di proroga tecnica 
contrattualmente prevista;

CONSIDERATO che l’onere relativo alla sopraindicata proroga, con riferimento alla sola quota a 
carico Consob, è stimabile in circa € 26.500 (imponibili) a valere sul capitolo n. 10109 (“Altre spese 
per il personale”) del Bilancio di esercizio 2026,

DISPONE

- l’aggiudicazione a Generali Italia S.p.A. della gara europea a procedura aperta per l’affidamento 
del contratto di assicurazione contro i rischi di morte e invalidità permanente e Long Term care
per il personale della Consob (CIG B6D793FBCD) al tasso annuo del 3,5 per mille. Il relativo 
contratto avrà durata di 5 anni (1.2.2026- 31.1.2031);



3

- la proroga tecnica per il periodo di un mese (1.1.2026- 31.1.2026) del  contratto tuttora in essere 
con Generali Italia S.p.A. per la copertura assicurativa contro i rischi di morte, invalidità 
permanente e Long Term care per il personale della Consob (CIG 8263465B08) in scadenza il 31 
dicembre p.v., mediante l’esercizio dell’opzione di proroga tecnica contrattualmente prevista;

- la nomina quale Direttore dell’esecuzione del contratto che sarà stipulato a seguito
dell’aggiudicazione sarà la dott.ssa Cristina Netto, Esperto, assegnato all’Ufficio Amministrazione 
del Personale.

p. IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		g.longobardi@consob.it
	2025-12-10T17:26:47+0100
	Giampiero Longobardi
	Giampiero Longobardi
	I signed this document


		2025-12-10T18:08:21+0100
	Consob
	Consob signed this document




